

3 مهر ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 23 رمضان سال 1429 هجری قمری و 24 سپتامبر سال 2008

83 سال پیش درچنین روزی - سوم مهرماه سال 1304 هجری شمسی: حاج محمد علی سیّاح مخلص معروف به حاج سیّاح، جهانگرد و سفرنامه نویسنده ایرانی درگذشت. حاج سیّاح در خانواده ای دوستدار علم و ادب به دنیا آمد و برای تحصیل از زادگاهش محلات به تهران، کربلا و نجف سفر کرد. او در جوانی به شوق مطالعه درباره وضع اجتماعی کشورهای مترقی آن زمان به سیرو سیاحت پرداخت و به کشورهای مختلفی چون چین، ژاپن، هندوستان و آمریکا سفر کرد. حاج سیّاح با اندوخته بسیاری از 18 سال به وطن بازگشت. از آثار مهم حاج سیّاح «سفرنامه حاج سیّاح و خاطرات حاج سیّاح» را می توان نام برد.

66 سال پیش درچنین روزی - سوم مهرماه سال 1321 هجری شمسی: محمد یوسف زاده معروف به غمام همدانی ادیب و شاعر ایرانی در همدان درگذشت. او در شهرهای مختلف منطق، فلسفه اسلامی و ادبیات بویژه شعر فارسی را از استادان عصر آموخت و دانش درخور توجهی کسب کرد. غمام همدانی علاوه بر توجه به شعر و ادب، از مبارزان پرشور نهضت مشروطه بود و در مسیر پیکارهای سیاسی خود با تأسیس انجمن اتحاد؛ نوعی پیوند آگاهانه و جدید میان مردم پدید آورد. دیوان اشعارتنها اثر برجای مانده از غمام همدانی است.

16 سال پیش درچنین روزی - سوم مهرماه سال 1371 هجری شمسی: آیت الله حاج میرزا عبدالکریم روشن تهرانی عارف نامی و فیلسوف معاصر کشورمان بدرود حیات گفت. آیت الله روشن تهرانی از جوانی شور و وصف ناپذیر برای آموختن عرفان و فلسفه اسلامی داشت. از این رو برای یادگیری این علوم از محضر بزرگانی چند دانش آموخت. آیت الله عبدالکریم روشن تهرانی مدعی در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران عرفان و فلسفه تدریس می کرد. این مرد وارسته همواره سخن حضرت علی(ع) را تکرار می کرد همیشه عبارت «یا غایة الآمال العارفین» را بر زبانش جاری می ساخت.

8 سال پیش درچنین روزی - سوم آبان ماه سال 1379 هجری شمسی: فریدون مشیری شاعر معاصر و روزنامه نگار قدیمی بدرود حیات گفت. او از کودکی به شعر علاقه داشت و نخستین بار شعری او با نام «فردای ما» در هفته نامه ایران ما چاپ شد. در سال 1334 اولین مجموعه شعرش را بنام «تشنه طوفان» منتشر کرد. در پی آن کتابهایی چون «گناه دریا، نایافته، ابر، ابرو کوجه، بهار را باور کن و پرواز با خورشید» را به چاپ رساند. مشیری را شاعری دانسته اند که قالبهای جدیدی بین دو قالب نو و کهن پدید آورده است. راهی که او برگزید همان هدف نهایی بنیانگذاران شعرنویس بود؛ به این معنا که قالبهای کهن را شکست و با نگاهی تازه به شعرنگریست که این امر جلوه ای خاص به اشعارش داده است.

69 سال پیش درچنین روزی - 24 سپتامبر سال 1939 میلادی: بمباران وحشتناک و بی سابقه ورشو پایتخت لهستان آغاز شد. بمب افکنهای آلمان نازی در زمان جنگ جهانی دوم این بمباران را شروع کردند. بمباران ورشو 11 روز بطول انجامید و سرانجام آلمانی ها این شهر را تصرف کردند. هیتلر رهبر آلمان نازی به فرماندهان خود دستور داده بود که از هر طریق ممکن شهر ورشو را تصرف کنند. گفتنی است که در این بمباران بیش از 15000 تن کشته شدند.